宜宾学院文件

宜学院发[2018]7 号

宜宾学院关于开展

2018 年度青年教师教学竞赛的通知

各二级学院、各部门:

为进一步深化课堂教学改革，鼓励广大教师特别是青年教

师积极潜心教学，培养青年教师爱岗敬业、严谨治学的态度，

努力造就一支师德高尚、业务精湛、充满活力的专业化教师队

伍，学校决定开展 2018 年度青年教师教学竞赛。现将相关事宜

通知如下：

一、组织领导

学校青年教师教学竞赛由教务处主办，校工会协办；人事

处、网管中心负责竞赛的联络协调等工作。该竞赛设工作领导

组，成员如下：

组  长：王  玲

副组长：王如渊  鲁  飞

成  员：高曾辉  聂文秀  白玉林  樊富有

二、参赛对象

我校从事教育教学工作的、年龄在 40 岁以下（1978 年 8 月

31 日后出生）的专职教师均可报名参加。各二级学院组织初赛

后择优推荐。推荐名额分配如下：

1.教师人数 35 人以下的推荐 2名选手参加学校决赛；

2.教师人数 36-50 人的推荐 3名选手参加学校决赛；

3.教师人数 51 人以上的推荐 4 名选手参加学校决赛(一个

组别最多推荐 2人，分组安排见后)；

4.中美应用技术学院已经评选出的 6 位教师直接参加学校

决赛，不占相关二级学院指标。

三、分组安排

竞赛学科分设四个组别：

第一组为人文社会科学组；

第二组为自然科学基础学科组（含 07 理学）；

第三组为自然科学应用学科组（含 08 工学，09 农学）;

第四组为思想政治学科组。

四、竞赛内容

以“上好一门课”为竞赛理念，本次竞赛由“教学设计”、

“课堂教学”和“教学反思”三部分组成，成绩评定采用百分

制，三者权重分别为 15%、80%、5%。各部分评分均去掉一个最

高分和一个最低分后计算平均分，三部分得分累加为选手最终

得分。

（一）教学设计

参赛教师报名时需提交以下材料：

1.参赛课程教学大纲。

2.参赛课程 10 学时教学设计汇编。

    主要包括目录、各学时的题目、教学目的、教学思想、教

学分析（内容、重难点）、教学方法和策略以及教学安排等。

3.参赛课程 10 个教学节段的目录。

    教学节段指课堂教学 20 分钟所需要的教学内容。参赛课程

10 学时中每学时确定一个教学节段。（教学节段目录格式见附件

1）

教学设计具体评分标准见附件 2。

4.参赛课程 10 个教学节段 PPT。

教师须完成与参赛课程 10 个学时的教学设计相对应的 10

个教学节段（即 20 分钟的课堂教学内容）的 PPT。

（二）课堂教学

课堂教学规定时间为 20 分钟。评委主要从教学内容、教学

组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进行考评。竞赛不

安排学生听课，参赛选手面对评委进行课堂教学。选手根据各自

参赛课程需要，可携带教学模型、挂图、激光笔等。

课堂教学具体评分标准见附件 3。

（三）教学反思

参赛选手结束课堂教学环节后，结合本节段课堂教学实际，

从教学理念、教学方法和教学过程三方面着手，在给定的 40 分

钟内完成有关本次竞赛的教学反思书面材料（600 字以上）。要

求思路清晰、观点明确、联系实际，做到有感而发。现场提交

手写稿，不允许携带书面或电子等任何形式的资料。

教学反思具体评分标准见附件 4。

五、学校决赛流程

1.所有选手在开始比赛前抽签确定本人的参赛顺序。组委

会将在竞赛之前组织选手抽签确定参赛次序。竞赛时间及地点

另行通知。

2.比赛当天，选手现场抽签确定本人参赛的具体教学节段。

3.选手根据抽取的教学节段完成 20 分钟课堂教学。

4.课堂教学竞赛结束后，选手进入指定的教室，在 40 分钟

内完成教学反思（提交手写稿）。

六、竞赛奖励

1.学校将组织优秀选手参加由四川省教育工委、四川省教

育厅、四川省教科文卫工会举办的四川省高校青年教师教学竞

赛。

2.凡举行了初赛的二级学院，学校给予一定的经费支持。

3.竞赛各组分设一、二、三等奖，对获奖教师颁发证书和

奖金。同时设优秀组织奖。

七、工作要求

1.各教学部门应积极宣传，通过教研组内公开课、听课评

课、集体讨论等形式，组织所有符合要求的教师进行初赛，初

赛的时间地点要报教务处办公室。

    2.各教学部门须在二级学院教学指导委员会成员中推荐一

名教师担任学校教学竞赛评委。

    3.各教学部门须在 2018 年 4 月 20 日前将以下材料纸质文

档报校工会，电子文档压缩包以“**学院教学竞赛”为名发送

至邮箱 3530997@163.com。

（1）各部门初赛情况统计表（见附件 5）

（2）推荐参赛选手及评委推荐表（见附件 6）

（3）参数课程教学设计相关参赛材料（教学大纲、教学设计汇

编、10 个教学节段的目录、10 个教学节段 PPT）

报名联系人及电话：

教务处：方家华（3530997）   校工会：罗荣艳（3545012）

附件：1.教学竞赛节段目录（范例）

          2.教学设计评分表

          3.课堂教学评分表

          4.教学反思评分表

          5.部门初赛情况统计表

          6.参赛选手及评委推荐表

宜 宾 学 院

                                2018 年 3 月 27 日